

Số: 03 /KH-VP

Đà Nẵng, ngày 19 tháng 01 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc triển khai các phong trào thi đua năm 2021**

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

a) Tổ chức các phong trào thi đua nhằm tạo động lực mạnh mẽ đối với tập thể, các nhân phần đầu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị được giao;

b) Thông qua các phong trào thi đua để rèn luyện, bồi dưỡng, nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, trình độ năng lực chuyên môn, ý thức trách nhiệm, tăng cường đoàn kết, hợp tác, phối hợp trao đổi kinh nghiệm trong công tác đối với đội ngũ công chức, viên chức và người lao động (sau đây viết tắt là CCVCNLD) trong cơ quan;

b) Đổi mới về chất lượng các phong trào thi đua, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, lãng phí, cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ, ứng dụng công nghệ thông tin,

c) Thường xuyên quan tâm, phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân rộng, nêu gương những điển hình tiên tiến tạo sự lan tỏa trong toàn cơ quan, đơn vị. Tuyên truyền, học tập và làm theo các tấm gương " Người tốt, việc tốt", tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các phong trào thi đua gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao năm 2021.

**2. Yêu cầu**

a) Phong trào thi đua phải được phát động và triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo hưởng ứng, tham gia; nêu gương được người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến tại cơ quan; thực hiện đúng quy định của Nhà nước. Kết thúc mỗi đợt thi đua phải kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết để biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc;

b) Phát huy được sức mạnh tổng hợp của các tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể trong cơ quan nhằm thúc đẩy mạnh mẽ hiệu quả của phong trào thi đua.

c) Việc khen thưởng phải đảm bảo khách quan, chính xác, công khai, công bằng; đảm bảo tỷ lệ hợp lý giữa đối tượng lãnh đạo quản lý với công chức và người lao động.

**II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA**



Văn phòng UBND thành phố Đà Nẵng (sau đây viết tắt là Văn phòng) phát động phong trào thi đua với các nội dung trọng tâm sau đây:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng. Nâng cao nhận thức của CCVCNLD về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của công tác thi đua, khen thưởng, các chủ trương, chính sách đổi mới của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng như: Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2014 về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, gắn phong trào thi đua với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị Khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Nâng cao chất lượng tham mưu của CCVCNLD trong giải quyết công việc. Hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao nhất là các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; hạn chế tối đa hồ sơ trễ hạn tại Văn phòng. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc.

3. Thực hiện quyết liệt công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện Chính phủ điện tử. Thực hiện tốt công tác cải cách công vụ, cải cách thể chế, cải cách tài chính công, xây dựng tổ chức bộ máy quản lý tinh gọn, hoạt động có hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XII. Thực hiện quyết liệt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, tuyệt đối không lơ là, chủ quan, mất cảnh giác trước dịch bệnh.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương; nâng cao tinh thần, trách nhiệm và đạo đức công vụ của CCVCNLD nhất là trách nhiệm của người đứng đầu. Thường xuyên rèn luyện kỹ năng và tính chuyên nghiệp cho CCVCNLD nhằm nâng cao hiệu quả công việc, cụ thể:

a) Tổ chức cho CCVCNLD đăng ký thực hiện tốt Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy với các nội dung “5 xây” và “3 chống” sát với thực tế công việc; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

b) Chấp hành tốt nội quy, quy chế của cơ quan; đảm bảo giờ làm việc, kỷ luật lao động.

5. Tổ chức cho CCVCNLD tham gia học tập đầy đủ các chủ trương, nghị quyết của Đảng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống quan liêu, tham nhũng.

6. Thực hiện tốt Quy chế Dân chủ ở cơ sở, Quy chế Dân vận trong xây dựng, quản lý cơ quan. Tham gia thực hiện và giám sát việc thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CCVCNLD.



7. Tổ chức cho CCVCNLD tham gia các hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong cơ quan; tham gia hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao, hoạt động xã hội, từ thiện do các cấp phát động.

8. Quản lý tuyệt đối an ninh, an toàn trong cơ quan; tham mưu làm tốt công tác an ninh, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trong Tòa nhà Trung tâm Hành chính thành phố; thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh quân sự địa phương; xây dựng lực lượng tự vệ Văn phòng vững mạnh.

9. Tổ chức cho CCVCNLD đăng ký thi đua, đăng ký sáng kiến năm 2021 theo đúng quy định (Mẫu đăng ký kèm theo kế hoạch này).

Thời gian thực hiện: Trước ngày 05/02/2021.

10. Tổ chức đánh giá công chức, viên chức; xét thi đua khen thưởng đúng quy định.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công tác triển khai

a) Phòng Hành chính - Tổ chức triển khai Kế hoạch đến toàn thể CCVCNLD cơ quan; tham mưu biểu dương khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các đợt thi đua.

b) Thủ trưởng các đơn vị thuộc và trực thuộc Văn phòng có trách nhiệm tổ chức phổ biến và triển khai thực hiện các nội dung thi đua đến CCVCNLD thuộc thẩm quyền phụ trách.

#### 2. Chế độ báo cáo

Các đơn vị thuộc và trực thuộc Văn phòng thực hiện chế độ báo cáo theo quy định: báo cáo sơ kết thi đua 6 tháng trước ngày 05/6/2021, báo cáo năm trước ngày 30/11/2021.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các phong trào thi đua của Văn phòng UBND thành phố năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- CPVP;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Ban Thi đua - Khen thưởng TP (báo cáo);
- Lưu: VT, HCTC.

20



**Nguyễn Hà Bắc**